

NR	VRAAG	ANTWOORD
1	Geen van de vragen in de consultatie gaat over digitale autonomie, of de locatie van - en toegang tot gegevens. Dit terwijl dit 1 van de 6 speerpunten van de Nederlandse digitaliseringsstrategie is (NDS Prioriteit 5 - Versterken digitale weerbaarheid en autonomie - Digitale Overheid). Is dit een bewuste keuze?	Digitale autonomie komt inderdaad niet specifiek terug in de beschrijving, maar het is zeker wel van belang voor de gemeente. Impliciet komt in onderwerp wel terug in de vragen 9, 11, 21, 25 en 30. Antwoorden op deze vragen zijn voor dit stadium voldoende.
2	Omvang DataTeam: Hoeveel personen werken er momenteel in het DataTeam en welke van de volgende rollen zijn binnen dit team vertegenwoordigd?	4 fulltime medewerkers met de huidige rollen: drie data-analisten en 1 data-adviseur
3	Data Engineers: Zorgen dat de data gestructureerd en toegankelijk is. (Data sets & Analyse & Dashboards)	Deze rol bestaat nu nog niet, maar vanaf 2026 is hier formatieruimte voor om dit in te gaan vullen
4	Business Analisten: Vullen de rol van power users en genereren inzichten/dashboards. (Analyse & Dashboards)	Deze rol is er nu niet, hij wordt echter binnen enkele teams wel onofficieel wel ingevuld
5	Omvang Gebruikers Buiten Team: Wat is het geschatte aantal gebruikers buiten het DataTeam, onderverdeeld naar de volgende rollen? Dit is cruciaal voor de licentiekosten (Vragenlijst #4)	Dat is op dit moment niet goed in te schatten (reken op ca. 300)
6	Data Volume: Wat is het geschatte totale volume (in GB/TB) van de huidige kritische databronnen, en wat is de geschatte jaarlijkse groei? (Graag ook een indicatie van het aantal rijen/kolommen van de grootste tabellen, indien bekend.)	Hier valt op dit moment geen duidelijk beeld van te geven. Een schot voor de boeg is 2 tot 5 GB
7	Self-Service Strategie: Begrijpen wij het correct dat de gemeente het Data Platform primair wil opzetten om self-service mogelijkheden te ondersteunen, waarbij een grotere groep gebruikers (buiten het DataTeam) zelfstandig visual data analyse kan toepassen op basis van gecertificeerde and gepubliceerde data sets / dashboards?	Deels, in eerste instantie zal het datateam het grootste deel van de data-analyses doen
8	BI-Platform Voorkeur: De gemeente gebruikt momenteel Power BI. Staat de gemeente open voor een alternatief BI-platform (zoals Tableau) dat aantoonbaar beter en sneller kan bijdragen aan de adoptie van self-service door de bredere organisatie?	Op dit moment is hier geen sprake van
9	Deployment Voorkeur: Heeft de gemeente een sterke voorkeur voor het in eigen beheer nemen van het Data Platform (On-Premises / Private Cloud), of is SaaS (Software-as-a-Service, gehost binnen de EU) reeds besproken en geaccepteerd als een mogelijke oplossing?	SaaS gehosted binnen EU
10	AI en Toekomst: In hoeverre is de gemeente momenteel bezig met Artificial Intelligence (AI) ter ondersteuning van haar taken? Is de integratie van AI-mogelijkheden (zoals predictive analytics) een element dat meegenomen dient te worden in deze oplossing, en welke specifieke uitdagingen ziet de gemeente op dit vlak?	T.a.v. AI zijn we overall nog sterk in de onderzoekende fase, laat staan op het specifieke vlak van het gebruik in combinatie met een CDP. De mogelijkheid moet open blijven om AI in de toekomst toe te gaan passen, maar in welke vorm en onder welke voorwaarden is nu nog niet bekend. Het hoeft nu niet meegenomen te worden
11	ETL-Strategie: Er wordt gevraagd naar de integratiemogelijkheden met integratieplatforms zoals Boomi/OpenTunnel, maar tegelijkertijd vraagt u ook naar de mogelijkheden van ETL binnen het aan te bieden platform (Vragenlijst #15a). Is het uw intentie de huidige (primaire) ETL-laag te vervangen, of wenst u dat de aan te bieden oplossing fungeert als een aanvullende 'data-preparatie' laag?	We zijn op zoek naar de verschillende mogelijkheden en de impact daarvan. Op basis van de informatie uit deze marktconsultatie zullen we hier een keuze in maken.
12	Technische Uitdagingen: Welke specifieke (technische) uitdagingen (bijvoorbeeld met datakwaliteit, data-toegang, of de onderhoud van bestaande rapportages) ondervindt de gemeente vandaag, die u middels het nieuwe CDP specifiek opgelost wilt zien?	- Betrouwbaardere analyses - Transparantie van de bronnen - Efficiëntie bij het verzamelen van data, opschonen en synchroniseren tussen systemen, verminderde redundantie - Betere beveiliging en compliance - Betere mogelijkheden tot schaalbaarheid en flexibiliteit - Betere samenwerking door team- en themaoverstijgende analyses - Mogelijkheid om beheer onder te brengen bij het datateam ipv bij databasebeheerder waardoor kwetsbaarheid wordt verminderd en effectiviteit verbetert
13	Geo-Data Vraag (Vragenlijst #29): U vraagt naar de visie op Geo-data, wat impliceert dat de rol ervan in een CDP onduidelijk is. Kunt u toelichten waarom u deze vraag stelt en welke uitdagingen u ziet bij de integratie van GEO-data in een centraal model / dashboard?	Onze ervaring is dat geo-data qua standaard en etl anders is dan andere data terwijl we wel vaak gebruik willen maken van deze data. We zijn benieuwd hoe de ervaringen van leveranciers hiermee zijn en hoe zij daar in hun aanbod mee omgaan
14	Heeft Gemeente Barneveld een data-visie en/of datastrategie en/of dataroadmap ontwikkeld?	Er is vastgestelde i-visie waar de datavisie een onderdeel vormt. Een vastgestelde datastrategie of -roadmap is er (nog) niet
15	Zo ja, is Gemeente Barneveld bereid (de speerpunten van) haar data-visie en/of datastrategie en/of dataroadmap te delen?	Voor deze marktconsultatie zien we geen reden om onze i-visie te delen
16	Welke initiatieven heeft Gemeente Barneveld tot nu toe ondernomen om te transformeren naar een datagedreven organisatie?	Oprichting van een datateam en het faciliteren van datavraagstukken uit de organisatie en het geven van trainingen en workshops
17	Voor welke uitdagingen staat Gemeente Barneveld bij het gebruik van de huidige data-omgeving? Voorbeelden: versnippering door data-silo's, meerdere versies van de waarheid, beperkte rapportage-mogelijkheden etc.	Zie vraag 11
18	Hoe data-volwassen is Gemeente Barneveld, met andere woorden: in hoeverre zijn medewerkers van Gemeente Barneveld gewend om te werken met data-producten, zoals KPI-dashboards?	Nog sterk in ontwikkeling. De volwassenheid verschilt sterk.
19	Uit hoeveel BI-specialisten en dataengineers bestaat het data-team van Gemeente Barneveld?	Zie vraag 2
20	Heeft Gemeente Barneveld momenteel een on-prem, hybride of volledige cloud-architectuur?	Hybride (waaronder Oracle-databases staan on-prem)
21	Van welke private- of public cloud-diensten maakt Gemeente Barneveld momenteel gebruik?	De belangrijkste is Azure met een eigen tenant

NR	VRAAG	ANTWOORD
22	Welke bronsystemen draaien on-prem en welke in de cloud (SaaS)?	Om performanceredenen zijn enkele applicatieservices die betrekking hebben op een oracledatabase die lokaal staan (Centric-applicaties) on-prem gehouden
23	Welke functionaliteit biedt FME als component binnen het huidige (en toekomstige) dataplatform?	Als volwaardige ETL-tool, zeker voor geo-data
24	De Gemeente Barneveld is voornemens om een afzonderlijk ETL-proces te blijven hanteren voor FME. Wat is de reden hiervoor?	We hebben zeer goede ervaringen met FME, met name ten aanzien van geo-data. We zien FME ook als geschikte ETL-tool voor niet-geo-data
25	Wat is de omvang en specificaties van de integratievoorziening (OpenTunnel)?	Voor deze marktconsultatie vinden we deze vraag te specifiek om te beantwoorden
26	Hoeveel interne vakapplicaties, externe databronnen en SaaS oplossingen dienen worden te ontsloten?	Dit is nu nog niet bekend
27	Wat zijn voorbeelden van vakapplicaties, bronsystemen en/of SaaS applicaties?	Zaaksysteem, Key2Fianancien, Sorgnet, belastingapplicatie
28	Welke doelen dient de rapportage? Met andere woorden: welke analysebehoefte dient worden gefaciliteerd?	Beschrijvende analyses om te kunnen sturen op processen en voorspellende analyses om te kunnen bijsturen op bijvoorbeeld kosten
29	Gemeente Barneveld wil naar één rapportage-omgeving op basis van Power BI. Welke (self-service) data analyse tools worden momenteel ingezet?	Power-BI, Cognos, KaartViewer
30	Hoeveel KPI-dashboards zijn momenteel operationeel?	Tussen de 10 en de 20
31	Hoeveel werknemers van Gemeente Barneveld maken gebruik van de dashboards?	Op dit moment enkele 10-tallen
32	Welke (groepen) eindgebruikers zijn er (per dashboard) te onderscheiden?	Dat is op dit moment niet goed in te schatten (reken op ca. 300)
33	Op welke wijze en met welk doel worden de rapportages binnen de organisatie ingezet?	Zie vraag 28
34	Gaat de Gemeente Barneveld (naast gestructureerde data) in de toekomst bronsystemen of applicaties met ongestructureerde data gebruiken? Zo ja, welke?	Dit behoort zeker tot de mogelijkheden, maar welke is op dit moment niet bekend
35	Maakt Gemeente Barneveld, nu en in de toekomst, gebruik van real-time applicaties?	Dit behoort zeker tot de mogelijkheden, maar welke is op dit moment niet bekend
36	Wat zijn de vereisten met betrekking tot de frequentie waarmee dashboards dienen te worden ververs/ geactualiseerd?	Dat zal verschillend zijn, maar de snelste verversing zal waarschijnlijk per dag zijn
37	Valt het handhaven van de datakwaliteit onder de scope/ verantwoordelijkheid van de datapartner?	Als met datapartner de leverancier van het CDP wordt bedoeld, dan nee
38	Valt het inrichten van een data governance framework onder de scope/ verantwoordelijkheid van de datapartner?	Als met datapartner de leverancier van het CDP wordt bedoeld, dan nee
39	Wat is de rol van de datapartner bij het implementeren van AI-toepassingen voor Gemeente Barneveld?	Dit is nog niet bekend, dit zal waarschijnlijk afhangen van de manier waarop AI toegepast zal gaan worden
40	In welke mate wordt de datapartner betrokken bij de ontwikkeling van de roadmap voor AI-projecten en use cases?	Voor AI-projecten en use-cases weten we dat nog niet.
41	Welke voorwaarden/ criteria stelt Gemeente Barneveld aan de samenwerking met de datapartner?	Daar hebben we nog geen duidelijk beeld bij. Het huidige beeld is dat we zoveel mogelijk zelf willen doen. Op het antwoord hierop willen we meer beeld krijgen door deze marktconsultatie. We nodigen u uit hier uw visie op te geven
42	Waar ligt volgens Gemeente Barneveld de demarcatielijn tussen de gedeelde verantwoordelijkheden?	Daar hebben we nog geen duidelijk beeld bij. Het huidige beeld is dat we zoveel mogelijk zelf willen doen. Op het antwoord hierop willen we meer beeld krijgen door deze marktconsultatie. We nodigen u uit hier uw visie op te geven